GÖÛI TAÊNG NI, CÖ SYÕ PHAÄT TÖÛ NHAÂN ÑAÏI LEÃ PHAÄT ÑAÛN
PHAÄT LÒCH 2555 DÖÔNG LÒCH 2011 (*)

Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Kính gửi: Các cấp Giáo hội Phật giáo Việt Nam; Chư vị Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng,
Ni sư, Đại đức Tăng ni, Cư sĩ Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài.

Nhân dịp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2555, dương lịch 2011, thay mặt Hội đồng Chứng minh
Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Tôi xin gửi đến các cấp Giáo hội Phật giáo Việt Nam lời chào đại
hoan hỷ và lời cầu chúc an lạc, cát tường, thành tựu mọi Phật sự đến Chư vị Hòa thượng,
Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư, Đại đức Tăng ni, Cư sĩ Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước
ngoài.

Nam mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật tác đại chứng minh.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG CHỨNG MINH
GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM
PHÁP CHỦ
(đã ấn ký)
Hòa thượng THÍCH PHỔ TUỆ

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm Tân Mão (2011)

Theo giaohoiphatgiaovietnam.com

Sô löôïc tieåu söû coá ñaïi laõo
Hoøa thöôïng PHAÙP LAÏC
(1904 – 2001)

Chánh Lý

Hòa thượng Pháp Lạc thế danh là Trần Công Khuê, sanh ngày 28 tháng 2 năm 1904 nhằm ngày
13-1 năm Giáp Thìn tại làng Bất Nhị, xã Điện Phước, huyện Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam, xuất
thân trong một gia đình trung nông, có 11 người con, gồm 5 người con trai và 6 người con gái.

Thân phụ là cụ ông Trần Công Trác và bà Phạm Thị Cải. Lúc nhỏ ngài học chữ Quốc ngữ, chữ Nho, chữ Pháp.

Quang cảnh buổi lễ cắt băng khánh thành - ảnh: internet

Vào lúc 09 giờ sáng ngày 22 tháng 04
năm 2011 (nhằm ngày 20 tháng 03
năm Tân Mão), Hòa thượng Lý Thi -

Thành viên HĐCM, Chứng minh Ban Trị sự Tỉnh hội
Phật giáo tỉnh Sóc Trăng, trụ trì chùa Sê Rây Cro
Săng trọng thể tổ chức lễ khánh thành (kiết giới Si
Ma) ngôi chánh điện chùa Sê Rây Cro Săng, tọa lạc
tại ấp Cà Săng, xã Vĩnh Châu, huyện Vĩnh Châu,
tỉnh Sóc Trăng.

Đúng
18 giờ cùng ngày, mọi người tập trung xung quanh
Phật đài Maha Dhammakaya Cetiya, nơi có sức
chứa khoảng 1 triệu người, để thực hiện lễ cầu
hòa bình cho thế giới. Buổi lễ kết thúc bằng màn
trình diễn bắn pháo hoa đặc sắc thật rực rỡ và
hoành tráng.

TP.HCM: Hoïc vieän PGVN
taïi TP.HCM caàu nguyeän
cho naïn nhaân Nhaät Baûn

Giác Minh Luật

Đêm ngày 26-3 Âm Lịch, nhằm ngày 28-4-
2011, Học viện Phật giáo Việt Nam tại TP.
HCM đã long trọng tổ chức đêm thắp nến

cầu nguyện cho nhân dân động đất và sóng thần tại
Nhật Bản, tính đến hiện nay là vừa tròn 49 ngày.

Buổi lễ có sự tham dự của HT. Thích Đạt Đạo – Phó
Viện trưởng Tổ chức Hành chánh HVPGVN tại TP.HCM,
TT.

Thượng tọa Thiện Hạnh chụp hình lưu niệm với các gia đình

Taëng nhaø tình thöông
cho ñoàng baøo ngheøo taïi
Campuchia

Sáng ngày 25-4-2011 nhằm ngày
23-3 âl tại đất nước chùa Tháp -
Campuchia, các mạnh thường quân là

gia đình Trần Ái Hoa, gia đình Nguyễn Thị Thu Ba,
cô Helen Huỳnh, cô Karen Huỳnh, gia đình Nguyễn
Hữu Lợi, Nguyễn Thị Hồng Nhung đã trao tặng 4
căn nhà tình thương, cùng tịnh tài, tịnh vật đến
đồng bào có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại đất
nước này với tổng kinh phí khoảng 65 triệu đồng,
do Thượng tọa Thiện Hạnh - UVHĐTS, GHPGVN,
trụ trì chùa Nam Tông TP. Hồ Chí Minh vận động.

Leã huùy nhaät ñeä nhò thaäp nhò chu
nieân coá Hoøa thöôïng thieàn sö
Giôùi Höông

Song Minh - Võ tấn Phát

Ngày 29-4-2011 nhằm ngày 27-3 âl;
Chùa Bát Chánh Đạo tọa lạc tại số
66/12A đường Gò Dưa, P. Tam Bình,
Q. Thủ Đức, TP. HCM đã long trọng

tổ chức buổi lễ húy nhật đệ nhị thập nhị chu niên
cố Hòa thượng thiền sư Giới Hương. Được biết
Hòa thượng thiền sư Giới Hương là bậc cao Tăng
thạc đức của những năm thập niên 70, 80; Hòa
thượng sống theo hạnh đầu đà nên hằng ngày ôm
bát đi khất thực hóa duyên tế độ Phật tử.

Về phía quan khách có Phó Thủ tướng Nguyễn
Thiện Nhân, ông Hà Văn Núi – Phó Chủ tịch UB MTTQ
Việt Nam; Giáo sư, anh hùng lao động Vũ Khiêu; Ban
Tôn giáo Chính phủ, lãnh đạo các cơ quan chức năng,
Sở Nội vụ, cùng lãnh đạo các cơ quan chức năng T.Ư,
địa phương, HĐND, UBND, UBMTTQ quận Tây Hồ và
đông đảo bà con Phật tử các tỉnh thành về tham dự.

I. Thân thế: Đại lão Hoà thượng Kim Cương Tử,
thế danh Trần Hữu Cung, sinh ngày 16-10- 1914
(Giáp Dần) tại xã Mỹ Thắng, huyện Mỹ Lộc, tỉnh Nam
Định, nơi đất thành Nam, phủ Thiên Trường nổi danh

với chùa Tháp. Ngài sinh trưởng trong dòng họ Trần
có danh đức nổi tiếng nhiều đời. Ngài là con trai độc
nhất trong gia đình, thân phụ là cụ ông Trần Hữu Tạo,
thân mẫu là cụ bà Trần Thị Quy.

Đại lão Hoà thượng đã được Hội đồng Nhà nước
Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam trao tặng
Huân chương Kháng chiến chống Mỹ hạng nhất, huy
chương “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân” của
UBTƯ MTTQ Việt Nam và nhiều bằng khen, giấy khen
của Giáo hội, UBND, UBMTTQ thành phố Hà Nội.

IV. Thời kỳ lâm bệnh và viên tịch: Ngài đã an
nhiên thâu thần thị tịch vào lúc 16 giờ 54 phút ngày

23 tháng 4 năm 2001 (tức ngày 1 tháng
4 năm Tân Tỵ) trụ thế 88 năm, hạ lạp 60
năm.

Cả cuộc đời hơn 80 mùa sen nở, Đại
lão Hoà thượng hiến dâng trọn đời cho
Đạo pháp - Dân tộc - Chủ nghĩa xã hội,
cuộc đời hành đạo và hoá đạo của ngài
rất bình dị chân tu thực học, nghiêm trì
Thi la tịnh giới, luôn khơi đèn trí tuệ Văn
Thù và thể hiện hạnh nguyện Phổ Hiền Bồ
tát tốt đời đẹp đạo.